
Concursul școlar național de geografie ”Terra”, ediția V 

Etapa județeană 

• Statistica numărului de participanți 

Clasa 

2013 2014 2015 2016 2017 

Nr. 

elevi 
Urban Rural Nr. elevi Urban Rural Nr. elevi Urban Rural Nr. elevi Urban Rural Nr. elevi Urban Rural 

a V-a 69 58 11 78 65 13 81 66 15 103 82 21 104 82 22 

a VI-a 39 32 7 93 69 24 97 77 20 83 61 22 85 62 23 

a VII-a 46 32 14 66 50 16 59 42 17 56 39 17 70 52 18 

Total 154 237 237 241 259 

 

• Statistica rezultatelor înregistrate 

Clasa Nr. elevi participanţi Sub 50 p 50-59,99 p 60-69,99 p 70-79,99 p 80-89,99 p 90-100 p 

a V-a 104 27 20 20 19 14 4 

a VI-a 85 34 15 22 12 1 1 

a VII-a 70 12 15 14 16 11 2 

Total 259 73 50 56 47 26 7 

 

 



• Clasa a V-a – rezultate bune (> 70 p) 

Unitatea de învățământ Profesor 

Școala Gimnazială ”Lascăr Catargiu”, Schela Rusu Irina 

Școala Gimnazială ”Mihail Sadoveanu”, Galați Budurcă Măgduța 

Școala Gimnazială ”Dan Barbilian”, Galați Zaharia Zoica 

Liceul Tehnologic "Tudor Vladimirescu", Tudor Vladimirescu Teodorescu Marcela-Mihaela 

Școala Gimnazială Nr. 5, Galați și structura Școala Gimnazială Nr. 9, Galați Antohie Dana 

Colegiul Național ”Vasile Alecsandri”, Galați Enică Smaranda 

Colegiul Național ”Mihail Kogălniceanu”, Galați Bulgaru Mariana 

Şcoala Gimnazială “Elena Doamna”, Cuza Vodă Grigore Alina 

Școala Gimnazială ”Ștefan cel Mare”, Galați Trandafir Mihaela 

Şcoala Gimnazială “Iorgu Iordan”, Tecuci Stănilă Cristian 

Colegiul Național ”Spiru Haret”, Tecuci Voinea Dumitru 

Școala Gimnazială Nr. 28, Galați Ardeleanu Mariana 

Liceul Teoretic ”Mircea Eliade”, Galați Drăgan Aurelia 

Școala Gimnazială Nr. 17, Galați Andrei Mihaela 

Școala Gimnazială Nr. 1 Slobozia Conachi Manole Carmen 

 



• Clasa a VI-a – rezultate bune (> 70 p) 

Unitatea de învățământ Profesor 

Colegiul Național ”Mihail Kogălniceanu”, Galați Bulgaru Mariana 

Școala Gimnazială Nr. 28 și Școala Gimnazială Nr. 7, Galați Ardeleanu Mariana 

Şcoala Gimnazială “Iorgu Iordan”, Tecuci Stănilă Cristian 

Școala Gimnazială ”Lascăr Catargiu”, Schela Rusu Irina 

Liceul Teoretic ”Mircea Eliade”, Galați Macsim Daniela 

Colegiul Național ”Costache Negri”, Galați Mihăilă Claudia 

Școala Gimnazială Nr. 1, Independența Ignat Gianina 

Liceul Tehnologic "Tudor Vladimirescu", Tudor Vladimirescu 
Teodorescu Marcela-

Mihaela 

 

• Clasa a VII-a – rezultate bune (> 70 p) 

Unitatea de învățământ Profesor 

Școala Gimnazială Nr. 1 Slobozia Conachi Manole Carmen 

Școala Gimnazială ”Dan Barbilian”, Galați Zaharia Zoica 

Şcoala Gimnazială “Elena Doamna”, Cuza Vodă Grigore Alina 

Școala Gimnazială Nr. 28 și Școala Gimnazială Nr. 7, Galați Ardeleanu Mariana 

Scoala Gimnaziala nr. 22, Galati Petrescu Ana-Maria 

Şcoala Gimnazială “Iorgu Iordan”, Tecuci Stănilă Cristian 



Colegiul Național ”Vasile Alecsandri” și Școala Gimnazială Nr. 17, Galați Andrei Mihaela 

Școala Gimnazială Nr. 1, Priponești și structura Școala Gimnazială Nr. 1, Ciorăști Dănăilă Nicoleta 

Colegiul Național ”Spiru Haret”, Tecuci Voinea Dumitru 

Colegiul Național ”Mihail Kogălniceanu”, Galați Bulgaru Mariana 

Școala Gimnazială ”Ștefan cel Mare”, Galați Trandafir Mihaela 

Școala Gimnazială ”Miron Costin”, Galați Popovici Angela 

Școala Gimnazială Nr. 10, Galați Dodu Irina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Etapa națională 

• Calificați la etapa națională 

NR. CRT. NUME ŞI PRENUME ELEV UNITATEA ŞCOLARĂ NUMELE PROFESORULUI 

CLASA a V-a 

1 GAVRILĂ N. ELISEI Școala Gimnazială ”Lascăr Catargiu”, Schela Rusu Irina 

2 MOGA VICTOR Școala Gimnazială ”Mihail Sadoveanu”, Galați Budurcă Măgduța 

3 CONSTANDACHE A. ȘTEFAN IONUȚ Liceul Tehnologic "Tudor Vladimirescu", Tudor Vladimirescu Teodorescu Marcela-Mihaela 

4 POALELUNGI T. GIULIA Școala Gimnazială Nr. 5, Galați Antohie Dana 

5 STÂRPU C. MIGUEL CONSTANTIN Școala Gimnazială Nr. 5, Galați Antohie Dana 

CLASA a VI-a 

1 IORDACHE F.E. OCTAVIAN Colegiul Național ”Mihail Kogălniceanu”, Galați Bulgaru Mariana 

2 GUȚANU V. TIBERIU MIHNEA Colegiul Național ”Mihail Kogălniceanu”, Galați Bulgaru Mariana 

CLASA a VII-a 

1 DOANĂ S.  ELENA Școala Gimnazială Nr. 1 Slobozia Conachi Manole Carmen 

2 BLĂNIȚĂ G. ROBERT-ANDREI Școala Gimnazială ”Dan Barbilian”, Galați Zaharia Zoica 

3 DRĂGAN  F. ALEXANDRA-ELENA Şcoala Gimnazială “Elena Doamna”, Cuza Vodă Grigore Alina 

4 CIUHUREANU D. ANDREI Școala Gimnazială Nr. 28, Galați Ardeleanu Mariana 

5 AUR G. ALEXANDRU ANDREI Scoala Gimnaziala nr. 22, Galati Petrescu Ana-Maria 

 

 

 



 Rezultate înregistrate 

Nr. crt. Numele şi prenumele elevului Unitatea de invăţământ Clasa Punctaj final Locul Numele și prenumele profesorului 

1 POALELUNGI T. GIULIA Școala Gimnazială Nr. 5, Galați a V-a 94,00 14 Antohie Dana 

2 STÂRPU C. MIGUEL CONSTANTIN Școala Gimnazială Nr. 5, Galați a V-a 94,00 15 Antohie Dana 

3 GAVRILĂ N. ELISEI Școala Gimnazială ”Lascăr Catargiu”, Schela a V-a 92,00 31 Rusu Irina 

4 MOGA VICTOR Școala Gimnazială ”Mihail Sadoveanu”, Galați a V-a 88,00 69 Budurcă Măgduța 

5 CONSTANDACHE A. ȘTEFAN IONUȚ Liceul Tehnologic "Tudor Vladimirescu„, Tudor Vladimirescu a V-a 88,00 70 Teodorescu Marcela 

1 GUȚANU V. TIBERIU MIHNEA Colegiul Național ”Mihail Kogălniceanu” a VI-a 83,50 155 Bulgaru Mariana 

2 IORDACHE F.E. OCTAVIAN Colegiul Național ”Mihail Kogălniceanu” a VI-a 82,00 165 Bulgaru Mariana 

1 DRĂGAN  F. ALEXANDRA-ELENA Şcoala Gimnazială “Elena Doamna”, Cuza Vodă a VII-a 90,00 70 Grigore Alina 

2 BLĂNIȚĂ G. ROBERT-ANDREI Școala Gimnazială ”Dan Barbilian”, Galați a VII-a 87,00 107 Zaharia Zoica 

3 DOANĂ S. ELENA Școala Gimnazială Nr. 1, Slobozia Conachi a VII-a 81,00 164 Manole Carmen 

4 CIUHUREANU D. ANDREI Școala Gimnazială Nr. 28, Galați a VII-a 77,00 208 Ardeleanu Mariana 

5 AUR G. ALEXANDRU ANDREI Scoala Gimnaziala nr. 22, Galați a VII-a 70,00 249 Petrescu Ana-Maria 

 


